



Casa di Cura Privata Santa Rita

CASA DI CURA PRIVATA S.RITA-DOTT. CAPARRA S.R.L.

Codice fiscale 01496520790 – Partita iva 01496520790

Via Roma n.227 - 88072 Cirò Marina (KR)

Numero R.E.A. 117206

Registro Imprese di Crotone n. 01496520790

Capitale Sociale Eur 39.000,00 i.v.

BILANCIO AL 31.12.2022

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31.12.2022

Informazioni generali sull'impresa

Dati anagrafici

Denominazione: **CASA DI CURA PRIVATA S.RITA SRL**

Sede: VIA ROMA, N. 227 - 88811 CIRO' MARINA (KR)

Capitale sociale: 39.000

Capitale sociale interamente versato: si

Codice CCIAA: KR

Partita IVA: 01496520790

Codice fiscale: 01496520790

Numero REA: 000000117206

Forma giuridica: Società a responsabilità limitata

Settore di attività prevalente (ATECO): 861010

Società in liquidazione: no

Società con socio unico: no

Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: no

Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento:

Appartenenza a un gruppo: no

Denominazione della società capogruppo:

Paese della capogruppo:

Numero di iscrizione all'albo delle cooperative:

Stato patrimoniale

Stato patrimoniale	31-12-2022	31-12-2021
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	5.056	5.056
II - Immobilizzazioni materiali	722.570	631.727
Totale immobilizzazioni (B)	727.626	636.783
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	9.370	13.340
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.355.039	751.533
Totale crediti	1.355.039	751.533
IV - Disponibilità liquide	680.348	828.584
Totale attivo circolante (C)	2.044.757	1.593.457
D) Ratei e risconti	288.153	62.810
Totale attivo	3.060.536	2.293.050
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	39.000	39.000
III - Riserve di rivalutazione	3.994	3.994
IV - Riserva legale	7.800	7.800
VI - Altre riserve	588.232	588.230
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	200.649	22.566
Totale patrimonio netto	839.675	661.590
B) Fondi per rischi e oneri	28.818	28.818
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.140.973	1.039.449
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	759.572	553.503
Totale debiti	759.572	553.503
E) Ratei e risconti	291.498	9.690
Totale passivo	3.060.536	2.293.050

Conto economico

Conto economico	31-12-2022	31-12-2021
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.823.212	2.308.127
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	61.694	164
altri	9.993	16.832
Totale altri ricavi e proventi	71.687	16.996
Totale valore della produzione	2.894.899	2.325.123
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	211.512	191.076
7) per servizi	770.115	756.867
8) per godimento di beni di terzi	114.295	37.710
9) per il personale		
a) salari e stipendi	1.058.560	947.877
b) oneri sociali	208.408	220.675
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	156.224	98.612
c) trattamento di fine rapporto	156.224	98.612
Totale costi per il personale	1.423.192	1.267.164
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	3.970	(3.800)
14) oneri diversi di gestione	94.781	19.790
Totale costi della produzione	2.617.865	2.268.807
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	277.034	56.316
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	27	18
Totale proventi diversi dai precedenti	27	18
Totale altri proventi finanziari	27	18
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	3.538	2.896
Totale interessi e altri oneri finanziari	3.538	2.896
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(3.511)	(2.878)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	273.523	53.438
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	72.874	30.872
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	72.874	30.872
21) Utile (perdita) dell'esercizio	200.649	22.566

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022, che viene sottoposto al Vostro esame, in base ai principi e criteri contabili di cui agli artt.2423 e seguenti del Codice Civile, in linea con quelli predisposti dai Principi Contabili Nazionali, aggiornati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti ed è stato di cui all'art. 2435 bis, 1° comma per non avere superato i limiti di cui ai numeri 2) e 3) del medesimo comma, con conseguente esonero di redigere la Relazione sulla gestione e il rendiconto Finanziario.

Il documento corrisponde alle risultanze delle scritture contabili, regolarmente tenute, e si compone dei seguenti documenti:

- 1) Stato patrimoniale;
- 2) Conto economico;
- 4) Nota integrativa;

La nota integrativa, come lo stato patrimoniale e il conto economico, è stata redatta in unità di euro, senza cifre decimali, come previsto dall'art. 16, comma 8, D.Lgs. n. 213/98 e dall'art. 2423, ultimo comma, del codice civile: tutti gli importi espressi in unità di euro sono stati arrotondati, all'unità inferiore se inferiori a 0,5 euro e all'unità superiore se pari o superiori a 0,5.

La presente Nota integrativa, quale parte integrante del bilancio in esame, deve indicare quanto richiesto dall'art. 2427 codice civile:

- i criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio;
- i movimenti delle immobilizzazioni con le specificazioni richieste dal prefato art. 2427 co. 1 n. 2;
- la natura e l'effetto patrimoniale, finanziario ed economico dei fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio;
- le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo e del passivo;
- l'elenco delle partecipazioni possedute direttamente o tramite terzi;
- l'ammontare dei crediti e debiti di durata superiore a cinque anni e natura delle eventuali garanzie;
- la composizione delle voci ratei e risconti;
- le voci analitiche del capitale netto;
- l'importo e la natura dei singoli elementi di ricavo o di costo significativi;
- le altre indicazioni di cui al predetto art. 2427 ivi compresa "la proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite".

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di euro, mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

PRINCIPI DI REDAZIONE

Il presente bilancio è stato redatto in base ai principi ed ai criteri contabili di cui agli artt.2423 e seguenti del Codice Civile, in linea con quelli predisposti dai Principi Contabili Nazionali, aggiornati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

Un'unica deroga è stata utilizzata dalla società nella redazione del documento ed è quella prevista e disciplinata dall'articolo 60, commi da 7-bis a 7-quinquies, della Legge n.126 del 13 ottobre 2020 (che ha convertito il Decreto-legge n.104 del 14.08.2020), connessa alle misure di sostegno delle imprese per gli effetti derivanti dalla pandemia da Covid-19 e, nello specifico, alla facoltà di sospensione degli ammortamenti delle immobilizzazioni. Il decreto Milleproroghe (D.L. 228/2021 convertito con Legge n. 15/2022, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 49 del 28 febbraio 2022) ha esteso la deroga alla contabilizzazione degli ammortamenti civilistici del 2021. Il decreto Sostegni-ter (DI 4/2022) ha rinnovato la possibilità di sospendere gli ammortamenti nei bilanci 2022. Da ultimo, il decreto Milleproroghe 2023 - D.L. n.198/2022, convertito in L. 24.02.2023, n. 14, all'art. 3 c. 8, riporta un testo normativo in tema di sospensione temporanea delle quote di ammortamento per beni materiali ed immateriali, che agli esercizi in corso al 31.12.2021 e al 31.12.2022, aggiunge quello in corso al 31.12.2023.

La società ha inteso avvalersi della facoltà di applicare la citata norma, la quale dispone testualmente: "I soggetti che non adottano i principi contabili internazionali, nell'esercizio in corso alla data di entrata in vigore del presente decreto, possono, anche in deroga all'articolo 2426, primo comma, numero 2), del Codice Civile, non effettuare fino al 100 per cento dell'ammortamento annuo del costo delle immobilizzazioni materiali ed immateriali, mantenendo il loro valore di iscrizione, così come risultante dall'ultimo bilancio annuale regolarmente approvato".

Trattasi di disciplina specificatamente indirizzata ad una considerazione prospettica dell'economia dell'azienda, finalizzata ad affrancarsi dai diretti effetti della pandemia sui contingenti volumi della produzione.

Per il resto, nella formazione del documento sono state rispettate la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le altre singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter c.c.;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi dell'art. 2435-bis, comma 1, del codice civile il bilancio è stato redatto in forma abbreviata poiché i limiti previsti dallo stesso articolo non risultano superati per due esercizi consecutivi;
- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del Codice Civile, nella redazione del bilancio sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art.2424 c.c., per lo Stato Patrimoniale, e dall'art.2425 c.c., per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché del risultato economico.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione ed informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

Tutte le voci dello stato patrimoniale e del conto economico dell'esercizio precedente sono comparabili con quelle del presente esercizio e non si è reso necessario alcun adattamento.

Non si sono verificati casi eccezionali che hanno imposto deroghe alle disposizioni di legge.

Non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di stato patrimoniale.

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio ai sensi dell'articolo 2423, comma 1, del codice civile.

La società non controlla altre imprese, neppure tramite fiduciarie ed interposti soggetti.

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

CASI ECCEZIONALI EX ART. 2423, QUINTO COMMA, DEL CODICE CIVILE

Con riguardo ai casi eccezionali che hanno indotto all'applicazione di deroghe alle disposizioni di legge, si ribadisce quanto già riportato nel precedente paragrafo, in merito alla facoltà utilizzata dalla società di "sospendere le quote di ammortamento" per gli esercizi 2020, 2021 e 2022, nell'ambito della disciplina di cui alla Legge 126 del 13.10.2020 dal titolo "*Misure urgenti per il sostegno ed il rilancio*

dell'economia" (articolo 60, commi da 7- bis a 7-quinquies), della Legge n. 15/2022 di conversione del D.L. 228/2021 (conosciuto come Decreto Milleproroghe) e del D.L. 4/2022 (decreto Sostegni-ter). Nello specifico, è stata adottata dalla società la decisione di sospendere integralmente gli ammortamenti di tutte le immobilizzazioni, sia immateriali che materiali, poiché è stato ritenuto che le imputazioni delle quote di ammortamento avrebbero gravato sulla gestione operativa in maniera tale da fornire una rappresentazione fuorviante della reale operatività del complesso. E' stato ritenuto, anche, che la vita utile, da intendersi come durata economico economica, delle immobilizzazioni, sia estensibile per un ulteriore anno, rispetto a quanto originariamente previsto nei piani economico-tecnici, per cui detti piani di ammortamento sono stati traslati di tre esercizi (2020, 2021 e 2022).

ATTIVITA' SVOLTA

La società svolge esclusivamente l'attività di gestione di case di cura.

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente; non si sono verificati fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 4, codice civile.

Non si segnalano, inoltre fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci del presente bilancio e quelle del bilancio precedente.

FATTI DI RILIEVO VERIFICATISI NEL CORSO DELL'ESERCIZIO

Non vi sono fatti di rilievo verificatisi nel corso e/o dopo la chiusura dell'esercizio.

CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

I criteri di valutazione adottati/utilizzati per la redazione del bilancio, che qui di seguito vengono illustrati, sono coerenti con quelli degli esercizi precedenti e rispondono a quanto richiesto dall'art. 2426 del codice civile e tengono conto delle normative pro-tempore vigenti e dei principi contabili nazionali predisposti dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC). Gli schemi di bilancio utilizzati sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché del risultato economico, tenuto conto di quanto già riportato nella sezione dedicata alle deroghe per casi eccezionali, nella specifica sezione dedicata, alla quale si fa esplicito richiamo e rinvio.

In applicazione del principio di rilevanza, non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione ed informativa quando la loro osservanza avrebbe avuto effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

B) I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le Immobilizzazioni immateriali iscritte in bilancio afferiscono ai costi sostenuti per l'acquisto di software.

B) II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene. Ovviamente, vengono rese mirate ricognizioni, al fine di verificare l'utilità delle esistenze ed adeguare le poste che le riguardano.

Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati integralmente al Conto economico. I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono e ammortizzati in relazione alla residua possibilità di utilizzo degli stessi.

Le immobilizzazioni materiali sono ammortizzate a quote costanti secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene, che coincidono con le aliquote ordinarie previste dalla legislazione fiscale (tabella allegata al D.M. 31.12.1988, aggiornato con modificazione con D.M. 17.11.1992), e per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti sono ridotte del 50 per cento in quanto rappresentativa della partecipazione effettiva al processo produttivo che si può ritenere mediamente avvenuta a metà esercizio.

Le aliquote di ammortamento, utilizzate nei passati esercizi, per le singole categorie di cespiti sono:

Mobili e arredamento	5,00%
Biancheria	10,00%
Attrezzatura generica	25,00%
Attrezzatura specifica	6,25%
Autovetture, motov.e simili	25,00%
Apparecchiatura elettronica	20,00%
Impianti e macchinari	12,50%

Per talune categorie di cespiti è stata applicata un'aliquota ridotta, tenuto conto della vita residua utile del bene. I beni strumentali di modesto costo unitario inferiore a Euro 516,46 e di ridotta vita utile sono completamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione.

B) III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

La società non possiede alcuna partecipazione in altre società o altri titoli immobilizzati.

C) ATTIVO CIRCOLANTE

C) I - Rimanenze

Materie prime, sussidiarie e di consumo; Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati; Prodotti finiti e merci (art. 2427, nn. 1 e 4; art. 2426, nn. 9, 10 e 12)

Le rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo e di merci sono iscritte al costo di acquisto.

C) II - Crediti (art. 2427, nn. 1, 4 e 6; art. 2426, n. 8)

I crediti sono iscritti al valore di presunto realizzo.

C) III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

PARTECIPAZIONI

La società non detiene partecipazioni in altre società o titoli non immobilizzati.

C) IV - Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo.

Ratei e risconti attivi e passivi (art. 2427, nn. 1, 4 e 7)

I ratei e risconti sono contabilizzati nel rispetto del criterio della competenza economica facendo riferimento al criterio del tempo fisico.

Fondi per rischi e oneri

Sono istituiti a fronte di oneri o debiti di natura determinata e di esistenza probabile o già certa alla data di chiusura del bilancio, ma dei quali, alla data stessa, sono indeterminati o l'importo o la data di sopravvenienza.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale.

Costi e Ricavi

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

Imposte

Le imposte sono stanziare in base alla previsione dell'onere di competenza dell'esercizio.

Nota integrativa abbreviata, attivo**Immobilizzazioni****Movimenti delle immobilizzazioni**

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	5.056	2.047.256	5.056
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	125.000	1.415.529	-
Valore di bilancio	5.056	631.727	636.783
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	-	90.843	-
Totale variazioni	-	90.843	-
Valore di fine esercizio			
Costo	5.056	2.138.098	5.056
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	125.000	1.415.529	-
Valore di bilancio	5.056	722.570	727.626

Immobilizzazioni immateriali**Movimenti delle immobilizzazioni immateriali**

	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	5.056	5.056
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	-
Valore di bilancio	5.056	5.056
Valore di fine esercizio		

	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Costo	5.056	5.056
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	-
Valore di bilancio	5.056	5.056

Dettaglio delle immobilizzazioni immateriali

B)	IMMOBILIZZAZIONI		
	I. IMMATERIALI		
	7) Altre immobilizzazioni immateriali		
	010000011 SOFTWARE	5.056	
	Totale IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	5.056	

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
Costo	1.447.513	599.743	2.047.256
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	973.850	441.679	1.415.529
Valore di bilancio	473.663	158.064	631.727
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	21.011	69.832	90.843
Totale variazioni	21.011	69.832	90.843
Valore di fine esercizio			
Costo	1.468.523	669.575	2.138.098
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	973.850	441.679	1.415.529
Valore di bilancio	494.674	227.896	722.570

Dettaglio delle immobilizzazioni materiali

B)	IMMOBILIZZAZIONI		
	II. MATERIALI		
	3) Attrezzature industriali e commerciali		
	010000004 ATTREZZ.GENERICA	1.595	
	010000005 ATTREZZ. SPECIFICA	250.746	
	010000013 IMPIANTI REPARTO DIAGN.x IMMAGINE	27.300	
	010000015 R.M.APERTA SIGNA PROFILE-PRO	562.800	
	010000023 NUOVI IMPIANTI ACCRED.2012	449.970	
	010000024 NUOVI IMPIANTI RICONV.2016	106.815	
	010000025 NUOVI IMPIANTI ACCR.2018	40.629	
	010000026 IMPIANTI NUOVA TAC	24.843	
	010000027 IMPIANTI NUOVI AMBULATORI	3.825	
	meno: fondo ammortamento		
	230000004 F.DO AMM.ATTREZZ.GENERICA	-	1.595
	230000005 F.DO AMM. ATTREZZ. SPECIFICA	-	202.528
	230000014 F.DO AMM. IMP. RM	-	27.300
	230000016 F.DO AMM.R.M. APERTA PROFILE	-	562.800
	230000023 F.DO AMM.NUOVI IMPIANTI ACCR.2012	-	154.565
	230000024 F.DO AMM.NUOVI IMPIANTI RICONV.2016	-	19.984
	230000025 F.DO AMM.NUOVI IMP.2018	-	5.079
	4) Altri beni		
	010000002 BIANCHERIA	753	
	010000009 APPARECCH.ELETTRONICHE	144.725	
	010000022 SISTEMA TELEC.DI RADIOLOGIA	347.200	
	010000028 LOGIPACS 2022	18.239	
	010000029 SERVER DELL 2022	16.525	
	meno: fondo ammortamento		
	230000002 F.DO AMM. BIANCHERIA	-	264
	230000009 F.DO AMM. APPARECCH. ELETTRONICHE	-	45.179
	230000022 F.DO AMM. SIST. TELEC.DI RADIOLOGIA	-	280.911
	6) Mobili e arredi		
	010000003 MOBILI E ARREDAMENTO	103.313	
	meno: fondo ammortamento		
	230000003 F.DO AMM. MOBILI E ARRED.	-	79.880
	8) Automezzi		
	010000001 AUTOMEZZI	38.820	
	meno: fondo ammortamento		
	230000001 F.DO AMM. AUTOMEZZI	-	35.445
		2.138.098	- 1.415.529
	Totale IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	722.570	

Attivo circolante

Rimanenze

Le rimanenze sono rappresentative di scorte di medicinali, materiale sanitario e di consumo, valutate al costo di acquisto, per cui il criterio di valutazione adottato non è variato rispetto all'esercizio precedente.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	13.340	(3.970)	9.370
Totale rimanenze	13.340	(3.970)	9.370

Ratei e risconti attivi

Misurano proventi ed oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	62.810	225.343	288.153
Totale ratei e risconti attivi	62.810	225.343	288.153

Trattasi di risconti attivi pluriennali afferenti a maxicanoni corrisposti all'avvio di locazioni finanziarie di beni strumentali, imputati per quota secondo il piano di ammortamento dei sottostanti contratti di leasing.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto**Patrimonio netto****Variazioni nelle voci di patrimonio netto****Dettaglio delle varie altre riserve**

Descrizione	Importo
Fondo condono 2003	503.925
Totale	503.925

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Capitale	39.000	B
Riserve di rivalutazione	3.994	B
Riserva legale	7.800	B
Altre riserve		
Riserva straordinaria	84.307	ABC
Varie altre riserve	503.925	ABC
Totale altre riserve	588.232	
Totale	639.026	

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Possibilità di utilizzazioni
Fondo riserva condono	503.925	ABC
Totale	503.925	

Legenda:

A: per aumento di capitale

B: per copertura perdite

C: per distribuzione ai soci

D: per altri vincoli statutari

Fondi per rischi e oneri

Sono istituiti a fronte di oneri o debiti di natura determinata e di esistenza probabile o già certa alla data di chiusura del bilancio, ma dei quali, alla data stessa, sono indeterminati o l'importo o la data di sopravvenienza.

Gli stanziamenti riflettono la miglior stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "Fondi per rischi e oneri".

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	1.039.449
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	101.524
Totale variazioni	101.524
Valore di fine esercizio	1.140.973

L'importo accantonato rappresenta l'effettivo debito per TFR della società alla fine dell'esercizio verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

L'ammontare di Tfr relativo a contratti di lavoro cessati, il cui pagamento non è ancora stato effettuato alla data di chiusura dell'esercizio è stato iscritto nella voce D dello stato patrimoniale.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari, ai sensi del D.Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005, ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS.

Ratei e risconti passivi

Sono rilevati risconti passivi sulla voce di ricavo afferente al credito d'imposta in c/impianti.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti passivi	9.690	281.808	291.498
Totale ratei e risconti passivi	9.690	281.808	291.498

Nota integrativa abbreviata, conto economico

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza, indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita; con riguardo alla valorizzazione della produzione, l'appostazione di bilancio riflette:

- per le prestazioni di assistenza ospedaliera, il tetto di spesa (budget lordo) per l'acquisto, da parte dell'ASP di Crotona, di prestazioni di assistenza ospedaliera per l'esercizio corrente, determinato con Decreto del Commissario ad Acta (DCA) della Regione Calabria per l'attuazione del vigente Piano di rientro dai disavanzi del SSR calabrese;
- per le prestazioni di assistenza specialistica, la produzione resa nel corrente periodo amministrativo.

Valore della produzione

Suddivisione dei ricavi delle vendite e prestazioni per categoria di attività

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
GESTIONE DI CASA DI CURA	2.823.212
Totale	2.823.212

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Area geografica	Valore esercizio corrente
ITALIA	2.823.212
Totale	2.823.212

VARIAZIONI DELLE VOCI DEL CONTO ECONOMICO

	CONTO ECONOMICO	Esercizio 2022	Esercizio 2021	Differenza	% scost.
A)	VALORE DELLA PRODUZIONE				
1)	Ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.823.212	2.308.127	515.086	22
5)	Altri ricavi e proventi				
a)	Contributi in c/esercizio	61.694	164	61.530	*****
b)	Altri ricavi e proventi	9.992	16.830	- 6.838	41
5	TOTALE Altri ricavi e proventi	71.686	16.994	54.692	322
A	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	2.894.898	2.325.121	569.777	25
B)	COSTI DELLA PRODUZIONE				
6)	per materie prime,suss.,di cons.e merci	211.512	191.076	20.436	11
7)	per servizi	770.115	756.867	13.248	2
8)	per godimento di beni di terzi	114.295	37.710	76.585	203
9)	per il personale:				
a)	salari e stipendi	1.058.560	947.877	110.682	12
b)	oneri sociali	208.408	220.675	- 12.267	6
c)	trattamento di fine rapporto	156.224	98.612	57.612	58
9	TOTALE per il personale:	1.423.192	1.267.164	156.028	12
11)	variaz.riman.di mat.prime,suss.di cons.e merci	3.970	- 3.800	7.770	204
14)	oneri diversi di gestione	94.781	19.790	74.992	379
B	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	2.617.864	2.268.806	349.059	15
A-B	TOTALE DIFF. TRA VAL.E COSTI DI PROD.	277.034	56.315	220.719	392
C)	PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
16)	Altri proventi finanz. (non da partecipaz.)				
d)	proventi finanz. diversi dai precedenti:				
d5)	da altri	27	18	9	48
d	TOTALE proventi finanz. diversi dai precedenti:	27	18	9	48
16	TOTALE Altri proventi finanz. (non da part.)	27	18	9	48
17)	interessi e altri oneri finanziari da:				
e)	altri debiti	3.538	2.896	642	22
17	TOTALE interessi e altri oneri finanziari da:	3.538	2.896	642	22
15+16-17±17bis	TOTALE DIFF. PROV.E ONERI FINANZIARI	- 3.511	- 2.877	- 633	22
D)	RETT.DI VAL. DI ATT. E PASS. FINANZIARIE				
A-B±C±D	TOTALE RIS. PRIMA DELLE IMPOSTE	273.523	53.438	220.085	412
20)	Imposte redd.eserc.,correnti,differite,anticipate				
a)	imposte correnti	72.874	30.872	42.002	136
20	TOTALE Imposte redd.eserc., correnti, diff.,ant.	72.874	30.872	42.002	136
21)	Utile (perdite) dell'esercizio	200.649	22.566	178.083	789

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**Dati sull'occupazione**

	Numero medio
Impiegati	36
Operai	12
Totale Dipendenti	48

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori
Compensi	64.896

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimento alla norma in oggetto, che disciplina il tema delle contribuzioni pubbliche percepite dalle imprese, si dà atto che, a seguito di consultazione del Registro nazionale degli aiuti di Stato, la società risulta aver percepito, nel triennio 2020/2022 (con aggiornamento alla data di redazione del presente documento), sovvenzioni pubbliche per le quali è richiesta la segnalazione di informazioni, ai sensi dell'art.1, commi 125-129 della citata legge, per come segue:

Identificativo di riferimento della misura di aiuto (CAR)	Numero di riferimento della misura di aiuto (CE)	Titolo Misura	Tipo Misura	COR	Titolo Progetto	Data Concessione	Importo nominale	Elemento di aiuto
16617	SA.60791	Fondo di garanzia per le piccole e medie imprese	Regime di aiuti	15.680.108	Fondo di Garanzia lg.662/96	06/06/2023	116.800	6.660
16617	SA.60791	Fondo di garanzia per le piccole e medie imprese	Regime di aiuti	10.196.188	Fondo di Garanzia lg.662/96	20/01/2023	647.448	37.183
18857	SA.58802	Agevolazione contributiva per l'occupazione in aree svantaggiate - Decontribuzione Sud (art. 27 D.L. 104/2020)	Regime di aiuti	8.289.442	Agevolazione contributiva per l'occupazione in aree svantaggiate - Decontribuzione Sud (art. 27 D.L. 104/2020)	23/02/2022	24.282	24.282
19754	SA.58159	esenzioni fiscali e crediti d'imposta adottati a seguito della crisi economica causata dall'epidemia di COVID-19 [con modifiche derivanti dalla decisione SA. 62668 e dalla decisione C(2022) 171 final su SA 101076)	Regime di aiuti	10.740.924	Disposizioni in materia di versamento dell'IRAP	28/03/2023	3.038	3.038
21788	SA.61940	Agevolazione contributiva per l'occupazione in aree svantaggiate - Decontribuzione Sud (art. 27 D.L. 104/2020)	Regime di aiuti	9.475.915	Agevolazione contributiva per l'occupazione in aree svantaggiate (art. 1, commi 161 - 168 L. 178/2020)	14/11/2022	72.542	72.542
22076	SA.64420	Esonero dal versamento dei contributi previdenziali per nuove assunzioni/trasformazioni a tempo indeterminato nel biennio 2021 - 2022 (art. 1 commi 10 - 15 L. 178/2020)	Regime di aiuti	9.847.128	Esonero dal versamento dei contributi previdenziali per i datori di lavoro per nuove assunzioni/trasformazioni a tempo indeterminato nel biennio 2021 - 2022	25/11/2022	5.000	5.000

					(art. 1 commi 10 - 15 L. 178/2020)			
884	SA 100284	Regolamento per i fondi interprofessionali per la formazione continua per la concessioni di aiuti di stato esentati ai sensi del regolamento CE n.651/2014 e in regime de minimis ai sensi del regolamento CE n.1407/2013	Regime di aiuti	8.919.596	Formarsi Per Crescere	13/06/2022	13.148	13.148

La società ha, inoltre, avviato un programma di investimenti indirizzati alla costituzione di un assetto strumentale che includa nuovi prodotti aggiuntivi: la casa di cura "Santa Rita" gestita dalla società, ha ritenuto, coerentemente alla domanda proveniente dall'utenza, di dotarsi di apparati occorrenti per l'ampliamento della gamma dei servizi sanitari offerti e per integrazioni qualitative che risultino meglio rispondenti alla evoluzione tecnologica registrata. I settori d'intervento sono stati individuati nel maggior impiego di tecnologie di diagnostica strumentale avanzate che offrano all'utenza soluzioni all'avanguardia e trattamenti sempre meno invasivi, più precisi e personalizzati per la diagnosi delle malattie. Uno spazio di intervento è stato anche riservato ad una integrazione di ordine informatico. Gli investimenti intrapresi sono configurabili quali beni strumentali nuovi a carattere durevole destinati all'attività caratteristica della società. L'implementazione delle procedure diagnostiche, che avrà sviluppo in un arco temporale più ampio, trova impulso e sostegno nell'indirizzo di politica sanitaria della Regione Calabria e nel nuovo assetto organizzativo recentemente assunto dalla Casa di cura.

La segnalazione nella presente sezione di bilancio è effettuata per la correlazione, a detti investimenti produttivi, di ulteriori componenti di aiuto, a seguito della presentazione telematica all'Agenzia delle Entrate, in data 23.12.2021, della "Comunicazione per la fruizione del credito d'imposta per gli investimenti nel Mezzogiorno, nei comuni del sisma centro-Italia e nelle zone economiche speciali (ZES)" per un investimento complessivo di 383.479,00 euro e di un credito d'imposta complessivo di 172.566,00 euro.

In data 30.12.2021 è stato, inoltre, inviato al Ministero dello Sviluppo Economico - Direzione Generale per la Politica Industriale, l'innovazione e le piccole e medie imprese (benistrumentali4.0@pec.mise.gov.it), il "Modello di comunicazione dei dati concernenti il credito d'imposta per investimenti in beni strumentali funzionali alla trasformazione tecnologica e digitale delle imprese di cui agli allegati A E B alla legge n. 232 del 2016 (Art. 1, commi 189 e 190, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e art. 1, commi da 1051 a 1063, della legge 30 dicembre 2020, n. 178)", avendo la società avviato, nei termini di legge, un investimento complessivo di 361.580,00 euro, per un credito d'imposta complessivo di 180.790,00 euro. Ulteriori investimenti sono stati programmati per il 2023, con avvio entro il termine del 2022, per complessivi euro 1.323.389, relativamente al quale è in maturazione un credito d'imposta per complessivi euro 1.124.881; è stata inviata in data 27.12.2022 "Comunicazione per la fruizione del credito d'imposta per gli investimenti nel Mezzogiorno, nei comuni del sisma centro-Italia e nelle zone economiche speciali (ZES)", nonché coeva comunicazione al Ministero dello Sviluppo Economico - Direzione Generale per la Politica Industriale, l'innovazione e le piccole e medie imprese del "Modello di comunicazione dei dati concernenti il credito d'imposta per investimenti in beni strumentali funzionali alla trasformazione tecnologica e digitale delle imprese di cui agli allegati A E B alla legge n. 232 del 2016 (Art. 1, commi 189 e 190, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e art. 1, commi da 1051 a 1063, della legge 30 dicembre 2020, n. 178)".

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

In applicazione dell'art. 2427, comma 22 septies, del codice civile, si propone accantonare al fondo di riserva straordinaria l'utile netto di esercizio. E' sottoposta, comunque, all'attenzione dei soci ogni determinazione che riguardi la destinazione del risultato economico di esercizio.

Nota integrativa, parte finale

ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI.

La società non detiene partecipazioni dirette e/o tramite società fiduciarie e/o per interposta persona in società controllate e/o collegate.

CREDITI E DEBITI.

Non vi sono crediti e/o debiti con durata residua superiore ai cinque anni; non vi sono debiti assistiti da garanzie reali.

PROVENTI DA PARTECIPAZIONI.

La società non ha conseguito, nel corso dell'esercizio, proventi da partecipazioni.

AZIONI DI GODIMENTO, OBBLIGAZIONI CONVERTIBILI E ALTRI.

Non sono state emesse azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni, titoli e/o valori similari.

ALTRI STRUMENTI FINANZIARI EMESSI DALLA SOCIETA'

Ai sensi dell'art.2427, comma 1, n.19), del Codice Civile, non vi sono altri strumenti finanziari emessi dalla società.

FINANZIAMENTI EFFETTUATI DAI SOCI.

Ai sensi dell'art.2427, comma 1, n.19-bis), del Codice Civile, si attesta che in bilancio non vi sono anticipazioni dei soci.

PATRIMONIO PER SPECIFICO AFFARE ART.2447 SEPTIES

Ai sensi del combinato disposto dell'art.2427, comma 1, n.20, e dell'art. 2447-septies del Codice Civile, non vi sono in bilancio patrimoni destinati a specifici affari.

FINANZIAMENTO PER SPECIFICO AFFARE ART.2447 DECIES

Ai sensi dell'art.2427, comma 1, n.21, e dell'art. 2447-decies del Codice Civile, non vi sono finanziamenti destinati a specifici affari.

CONTRATTI DI LEASING

Ai sensi dell'art.2427, comma 1, n.22, del Codice Civile, si segnala che sono in corso contratti di locazione finanziaria per l'acquisizione di beni strumentali:

- Albaleasing euro 21.899,00
- BNL Leasing euro 78.080,00
- BNL Leasing euro 283.500,00

OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE (Art.22-bis)

Ai sensi dell'art. 2427, n. 22-bis del codice civile, si dà atto che non vi sono state nell'esercizio operazioni con parti correlate.

ACCORDI FUORI BILANCIO (Art. 22-ter)

Ai sensi dell'art. 2427 c.c., al comma 1, punto n. 22-ter del codice civile, si attesta che non sussistono accordi fuori bilancio non risultanti dallo stato patrimoniale.

ARTICOLO 2497 BIS c.c.

In ottemperanza all'art. 2497-bis, comma 4, si segnala che l'attività della società non è sottoposta alla direzione ed al coordinamento di società ed enti.

NOTE CONCLUSIVE

La presente Nota integrativa costituisce parte inscindibile del bilancio di esercizio e le informazioni contabili ivi contenute corrispondono alle scritture contabili della società tenute in ottemperanza alle norme vigenti; successivamente alla data di chiusura dell'esercizio, e fino ad oggi, non sono occorsi, inoltre, eventi tali da rendere l'attuale situazione patrimoniale-finanziaria sostanzialmente diversa da quella risultante dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico o da richiedere ulteriori rettifiche od annotazioni integrative al bilancio.

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica e che l'esposizione dei valori richiesti dall'art.2427 del Codice Civile è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.

Si conclude osservando che la presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico di esercizio.

Cirò Marina, 3 luglio 2023

L'Amministratore unico (dott. Luigi Bruno)

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto dott. Mario Antonini, iscritto all'Albo dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Catanzaro al n. 8, dal 11/02/19777, in qualità di intermediario telematico, dichiara, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, di non avere procedimenti disciplinari in corso che comportino la sospensione dall'esercizio dell'attività professionale, e di essere stato incaricato dal legale rappresentante pro-tempore della società all'assolvimento del presente adempimento.

Bollo assolto in entrata in modo virtuale, ai sensi del D.M. 17.5.2002 n.127, tramite autorizzazione della CCIAA di Crotona, titolare di autorizzazione n. 7793 rilasciata dal Ministero delle Finanze in data 10 maggio 2001.